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Öz  
Bu çalışmada, Lepidium sativum L., Eruca vesicaria Mill., Mentha pulegium L., Ocimum basilicum L. 

ve Rosmarinus officinalis L. ekstraktlarının İki noktalı kırmızıörümcek, Tetranychus urticae Koch’nin nimf ve 
ergin dönemleri üzerine insektisit etkisi yaprak disk daldırma yöntemi kullanılarak belirlenmiştir. Denemelerde 
ekstraktların %1, 3, 6, 12 konsantrasyonları kullanılmış ve sayımlar uygulamadan 2, 6, 24, 48, 72 ve 96 saat 
sonra yapılmıştır. Denemeler her konsantrasyon için 5 tekerrür ve her tekerrürde 10 birey olacak şekilde 
gerçekleştirilmiştir. T. urticae’nin hem nimf hem de ergin dönemlerinde en yüksek ölüm oranları R. officinalis 
ekstraktının %12’lik konsantrasyonunda sırasıyla %68 ve %96 olarak belirlenmiştir. Bitki ekstraktlarının farklı 
konstarasyonlarının yaprak disk daldırma yönteminin kullanıldığı denemelerde ergin bireyler üzerinde etkisi R. 
officinalis>M. pulegium = O. basilicum>E. vesicaria>L. sativum olarak sıralanmıştır. Sonuç olarak, İki noktalı 
kırmızıörümcek ile mücadelede bu çalışmada kullanılan bitki ekstraktlarının pestisitlere karşı alternatif bir 
yöntem olarak kullanılabileceği düşünülmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Bitki ekstraktı, Tetranychus urticae, Nimf, Ergin, İnsektisit etki  

 
Determination of the Insecticide Effect of Some Plant Extracts on Two Spotted Spider 

Mite, Tetranychus urticae Koch 
Abstract  

In this study, the insecticide effect of Lepidium sativum L., Eruca vesicaria Mill., Mentha pulegium L., 
Ocimum basilicum L. and Rosmarinus officinalis L. extracts on nymphal and adult stages of two spotted spider 
mite, Tetranychus urticae Koch were determined using leaf disk dipping methods. In the tests, 1, 3, 6 and 12% 
concentrations of the extracts were used and counting was carried out 24th, 48th, 72nd and 96th hours after the 
treatments. The tests were prepared such that each concentration had 5 replications and each replication included 
10 individuals. The highest mortality rates of nymph and adult individuals of T. urticae were recorded as 68% 
and 96%, respectively, at 12% concentration of R. officinalis. In the tests using leaf disk dipping method on adult 
females of T. urticae, the effects of the extracts were arranged as R. officinalis>M. pulegium = O. basilicum>E. 
vesicaria>L. sativum. As a result, plant extracts used in this study are thought to be used as an alternative method 
to pesticides for control of two-spotted spider mites. 
Keywords: Plant extract, Tetranychus urticae, Nymph, Adult, Insecticide effect. 
 

Giriş 
Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de tarımsal üretimde ekonomik kayıplara sebep olan, 

verim ve kaliteyi sınırlayan en önemli etkenlerin başında hastalık, zararlı ve bazen de yabancı otlar 
gelmektedir. Ekonomik olarak üretimi yapılan bitkilerde verim ve kalitede azalmalara sebep olan 
zararlıların mücadelesinde en etkin yöntemlerden biri kimyasal bileşiklerin kullanımıdır. Pestisit 
olarak da adlandırılan bu bileşiklerin bilinçsiz ve yoğun miktarlarda kullanımının hem çevre hem de 
insan sağlığı üzerine kısa ve uzun vadede ciddi olumsuz etkileri bulunmaktadır. Kimyasal bileşiklerin 
bilinçsiz bir şekilde kullanılması çevre açısından değerlendirildiğinde ciddi seviyede su ve toprak 
kirliliğine sebep olmakta ve bu kirliliğe maruz kalan insanlarda düşük ile sonuçlanan hamilelik, ishal, 
hepatit A ve tifo gibi önemli hastalıklar görülmektedir (Cutler ve Miller, 2005; Grant ve ark., 2012).  

Tarımsal üretimde kimyasal bileşiklerin yoğun kullanımının kısa ve uzun vadede sebep olduğu 
ciddi sonuçlar nedeniyle tarımsal ürünlerde önemli ekonomik kayıplar meydana getiren hastalık, 
zararlı ve yabancı otlar ile mücadelede alternatif yöntemler arayışı ortaya çıkmıştır. Çevre ve insan 
sağlığına duyarlı çalışmaların sonucu olarak tarımsal zararlılara karşı spesifik etkiler gösteren ve 
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genellikle fizyolojik yollarla zararlılara etki ederek onları öldüren bileşiklerin kullanıldığı bitkilerden 
elde edilen ekstraktlar, kimyasal bileşiklere alternatif olacak yeni bir mücadele yöntemi olarak ortaya 
çıkmıştır (Erdoğan ve Toros, 2005). Bitkisel ekstraktların doğada zaten hâlihazırda var olmaları ve 
doğal döngü içerisinde bir yere sahip olmaları gibi nedenlerden dolayı bu bileşiklerin tarımsal 
zararlılar üzerindeki mücadeleye yönelik etkilerini araştıran çalışmaların sayısı son yıllarda önemli 
ölçüde artış göstermiştir. Yapılan çalışmalar ile yaklaşık olarak 2400 bitkiden elde edilen farklı 
ekstraktların tarımsal zararlılar üzerinde insektisit etkisinin bulunduğu belirlenmiştir. Bu bitkilerden 
ise yaklaşık 100 türden elde edilen ekstraktlarda kırmızı örümceklerin mücadelesinde etkin sonuçlar 
vermektedir (Yang ve ark., 2007) Bitkilerden elde edilen ekstraktlar kimyasal mücadeleye karşı 
kullanılma potansiyeli en yüksek olan seçeneklerden biridir. Azadirachta indica A.Juss., Tanacetum 
vulgare L., Artemisia absinthium L., Satoreja hortensis, Calotropis porcera ve Nerium oleander gibi 
bitkilerden elde edilen ekstraktlar bitkisel akarisitler olarak belirtilmektedir (Chiasson ve ark., 2001; 
Aslan ve ark., 2004; Martinez-Villar ve ark., 2005; Islam et al., 2008; Derbalah et al., 2013). Ayrıca, 
bitkisel ekstraktların içinde barındırdığı bazı sekonder metabolitler tarımsal üretimde ekonomik 
kayıplara sebep olan zararlı böceklere karşı beslenmeyi engelleyici, uzaklaştırıcı ve yumurta açılımını 
engelleyici etkiler de göstermektedir (Tomczyk ve Suszko, 2011; Kök ve ark., 2016). Bitkisel 
ekstrakların içerisinde bulunan sekonder metabolitler yapılan araştırmalarda memelilere, balıklara ve 
insanlara karşı çok düşük seviyede toksik etki gösterdiğinden dolayı zararlıların kontrolündeki en 
uygun seçeneklerden biridir (Liu ve ark., 2000).     

İki noktalı kırmızıörümcek, Tetranychus urticae Koch, dünya çapında kültür bitkilerinde 
ekonomik olarak önemli derecede kayıp meydana getirebilen polifag zararlıların başında gelmektedir. 
T. urticae domates, fasulye, hıyar ve patlıcanın içerisinde olduğu 150 tanesi ekonomik olarak üretilen 
ve pazarlanan, yaklaşık 1200 bitki türü üzerinde zarar meydana getirmektedir (Jeppson ve ark., 1975; 
Zhang, 2003). T. urticae’nin bitkilerin özsuyu ile beslenmesi sonucunda yapraklarda kıvrılma ve 
sararma oluşarak yaklaşık %40-60 oranında ürün kaybı ve kalitede önemli oranda azalma meydana 
gelmektedir (Thomas, 1969).  

T. urticae'nin mücadelesinde öncelikli olarak spiromesifen, pyridaben ve tebufenpyrad gibi 
etkili maddelere sahip geleneksel akarisitler kullanılmaktadır. Bu pestisitler zararlı ile mücadelede 
oldukça etkili olsa da uzun yıllar boyunca yoğun olarak kullanımı, zararlının kısa hayat döngüsü ve 
hızlı çoğalması gibi faktörlerden dolayı hem zararlının bu pestisitlere karşı dayanıklılık kazanmasına 
hem de zararlının doğal biyolojik kontrol mekanizmasının bozulmasına sebep olmaktadır (Lee, 1990). 
Bu pestisitler kırmızı örümceklerin en etkili doğal düşmanları arasında yer alan Phytoseiulus 
persimilis Athias-Henriot gibi hedef olmayan organizmalar, çevre ve insan sağlığı üzerinde de ciddi 
olumsuz etkiler yaratmaktadır (Hayes ve Laws, 1991). Karşılaşılan bu problemler kırmızı örümceklere 
spesifik, kolay üretilebilen ve uygulanabilen, çevre, insan sağlığı ve doğal düşmanlar gibi hedef 
olmayan organizmalara zararlı etkileri bulunmayan alternatif bileşiklerin geliştirilmesi ihtiyacını 
ortaya çıkarmaktadır. Bitkilerden elde edilen ekstraktların zararlıların doğal düşmanlarına karşı genel 
olarak çok düşük seviyede olumsuz etkileri bulunmaktadır (Bostanian ve ark., 2005; Isman, 2006). Bu 
bağlamda bitkilerden elde edilen bileşiklerin kırmızı örümcekler ile mücadelede pestisitlere alternatif 
kaynaklar olarak geliştirilmesi önem arz etmektedir.  

Bu çalışmada tere (Lepidium sativum L.), roka (Eruca vesicaria Mill.), yarpuz (Mentha 
pulegium L.), fesleğen (Ocimum basilicum L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) ekstraktlarının 
T. urticae'nin nimf ve ergin bireyleri üzerine insektisit etkisi yaprak daldırma yöntemi kullanılarak 
belirlenmiştir. 

 
Materyal ve Yöntem  
Denemelerde kullanılan T. urticae bireyleri, Çanakkale ili tarım alanlarından toplandıktan 

sonra 25±2 °C, % 70±10 orantılı nem ve 16:8 ışıklandırma süresine ayarlı Çanakkale Onsekiz Mart 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü Akaroloji Laboratuvarı İklim Odasında fasulye 
(Phaseolus vulgaris L.) bitkileri üzerinde yetiştirilen popülasyonlardan nimf ve ergin bireyler elde 
edilmiştir. Çalışmada kullanılan bitkilerden yarpuz (Mentha pulegium L.), fesleğen (Ocimum 
basilicum L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) ekstraktları Telci ve ark. (2010)'nın belirttiği 
yönteme göre laboratuarda oda sıcaklığında ve direkt güneş almayan ortamda kurutulduktan sonra toz 
haline getirilen bitki örnekleriden Neo-Clevenger aparatı kullanılarak distilasyon işlemi 
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gerçekleştirilmiş ve elde edilen uçucu yağlar denemede kullanılıncaya kadar +4°C’de saklanmıştır. 
Tere (Lepidium sativum L.), roka (Eruca vesicaria Mill.) ekstraktlarının elde edilmesinde Gökçe ve 
ark. (2007)’nın belirttiği yönteme göre kuru örneklerin çözücü içerisinde 48 saat boyunca 
çalkalanması ve sonrasında süzülmesi sonucu elde edilen bileşiklerdeki çözücüler rotary evaporator 
yardımıyla uzaklaştırılarak bitki ekstraktları hazırlanmış ve +4°C’de saklanmıştır. 

Ekstraktlarının T. urticae üzerindeki insektisit etkisini belirlemek amacıyla zararlının nimf ve 
ergin dönemlerine yaprak disk daldırma yöntemine göre uygulama yapılmıştır. Laboratuvar 
denemeleri özel olarak tasarlanan 5 cm çapındaki plastik petrilerde gerçekleştirilmiştir. Yaprak 
disklerin uzun süre taze kalmasını sağlamak amacıyla petrilerin taban kısımlarına nemlendirilmiş 
pamuk ve onun üzerine kurutma kâğıdı serilerek fasulye bitkisinden elde edilen yaprak diskleri 
yerleştirilmiştir. Petrilerin içerisinde nem birikmesini engellemek amacıyla petri kaplarının kapak 
kısımlarında delikler açılarak kırmızı örümceklerin dışarıya çıkmasını engellemek amacıyla da tül ile 
kapatılmıştır. İnsektisit etki denemeleri 5 tekerrür olacak şekilde yürütülmüştür. Yaprak diskleri 
ekstraktların farklı konsantrasyonlarında yaprak disk daldırma yöntemine göre 3-5 sn tutulmuş ve daha 
sonra kuruması için yaklaşık 15 dakika bekletilmiştir. Kontrol guruplarında ise %0.3 Tween 20 içeren 
saf su kullanılmıştır. Yaprak diskleri kuruduktan sonra petri kaplarına alınmış ve her bir yaprak diski 
üzerine 10 adet ergin dişi T. urticae bırakılmıştır. Ölü ve canlı bireylerin sayımları 24, 48, 72 ve 96. 
saatlerde yapılarak bilgiler kaydedilmiştir. 

Denemelerden elde edilen verilerle MiniTab 17 programı kullanılarak istatistik analiz 
yapılmıştır. Etki Abbot formülüne göre hesaplanmıştır (Abbott, 1925). Bu formüle göre Düzeltilmiş 
Yüzde Ölüm Oranı= [(A-B) / A] (A: Kontrolde canlı birey sayısı, B: Uygulama dozundaki canlı birey 
sayısı) olacak şekilde kontrolde meydana gelen ölümle düzeltilmiştir. Elde edilen ham veriler varyans 
analizine tabi tutulmuş (One-Way ANOVA) ve her ekstrakt için uygulanan konsantrasyonlar kendi 
aralarında karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. Farklı bulunan değerlere Tukey Testi uygulanmıştır.  

 
Bulgular ve Tartışma 
Bu çalışmada tere (Lepidium sativum L.), roka (Eruca vesicaria Mill.), yarpuz (Mentha 

pulegium L.), fesleğen (Ocimum basilicum L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) ekstraktlarının 
T. urticae'nin nimf ve ergin bireyleri üzerine insektisit etkisi yaprak daldırma yöntemi kullanılarak 
belirlenmiştir. Bitki ekstraktlarının T. urticae'nin nimf dönemi üzerindeki ölüm oranları ve etkileri 
Çizelge 1'de verilmiştir. T. urticae'nin nimf dönemi üzerinde en yüksek etkiyi R. officinalis 
ekstraktının %12'lik konsantrasyonu 96. saat sonunda göstermiştir. Bu süre sonunda ekstraktın zararlı 
üzerinde %68 oranında ölüm meydana getirdiği ve istatiksel olarak diğer dozlardan farklı olduğu 
belirlenmiştir (P<0,05). L. sativum, E. vesicaria ve M. pulegium ekstraktların ise aynı dozları 96. saat 
sonunda T. urticae nimfleri üzerinde %54 ölüm meydana getirmiştir. Ekstraktların dozları ve süreler 
incelediğinde bitkisel ekstrakların T. urticae'nin nimf dönemleri üzerindeki etkilerinin dozlar ve süre 
arttığında ölüm oranlarının da artış gösterdiği belirlenmiştir. Bütün ekstraktların 4 farklı dozunda da en 
yüksek ölüm oranları ve etkiler 96. saat sonunda yapılan sayımlarda belirlenmiş ve süre ilerledikçe 
ekstraktın etkisinin artış gösterdiği belirlenmiştir. Bitkilerden elde edilen uçucu yağlarda bulunan 
monoterpenler bitkilerde anatomik ve fizyolojik bazı değişikliklere sebep olan etkilere sahiptir. 
Yürütülen çalışmalarda böcekler üzerinde önemli etkilere sahip olan bazı bitki ekstraktlarının aynı 
zamanda fitotoksik etkilerde gösterdiği bildirilmiştir (Liu ve ark., 2006). Bu çalışmada özellikle 
ekstraktların %12'lik konsatrasyonlarının süre geçtikçe bitki üzerinde fitotoksik etki göstermeye 
başladığı da denemeler sırasında gözlenmiştir (Çizelge 1). Bu denemelerde ekstraktların muamele 
edildiği üzerinde kırmızı örümceklerin bulunduğu fasulye yaprak disklerinde 96. saatten sonra 
zamanla çürümeler ve deformasyonlar oluşmaya başladığı gözlenmiştir.  

   Bitki ekstraktlarının T. urticae ergin dönemi üzerindeki ölüm oranı ve etkisi %1, 3, 6 ve 12 
konsantrasyonlarında yaprak disk daldırma yöntemi kullanılarak belirlenmiş ve elde edilen bulgular 
Çizelge 2’de verilmiştir. Ektsraktların T. urticae üzerindeki en yüksek ölüm oranı 96. saat sonunda R. 
officinalis ekstraktında %96 olarak belirlenmiş ve istatistik olarak diğer konsantrasyonlardan farklı 
olduğu tespit edilmiştir (P<0,05). Ekstraktların T. urticae üzerine en düşük ölüm oranı ise E. vesicaria 
ekstraktının %1’lik konsantrasyonunda 24. saat sonunda yapılan sayımlarda %4 olarak tespit 
edilmiştir. Ekstraktlar T. urticae’nin ergin bireyleri üzerindeki ölüm oranlarına göre R. officinalis>M. 
pulegium>O. basilicum>E. vesicaria>L. sativum olarak sıralanmıştır. Farklı dozlarda uygulanan bitki 
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ekstraktlarının ölüm oranları ve göstermiş oldukları etkilerinin konsantrasyonlar ve süre arttıkça artış 
gösterdiği gözlenmiştir (Çizelge 2). 
 
Çizelge 1. Bitki ekstraktlarının Tetranychus urticae nimfleri üzerine insektisit etkisi (Ort.±S.H.) 
  24. Saat 48. Saat 72. Saat 96. Saat 

 
Kons. Ölüm 

Oranı 
(%) 

Etki* 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Lepidium  
sativum 

1 4 4,0±5,48 a 6 6,0±5,48 b 14 4,4±6,09 b 24 5,0±6,85 c 
3 6 6,0±5,48 a 16 16,0±5,48 ab 24 15,5±9,94 ab 38 22,5±10,46 b 
6 10 10,0±7,07 a 22 22,0±4,47 a 28 20,0±4,97 a 50 37,5±8,84 ab 

12 10 10,0±7,07 a 18 18,0±8,37 a 28 20,0±4,97 a 54 42,5±6,85 a 

Eruca  
vesicaria 

1 6 6,0±5,48 a 10 12,0±4,47 a 24 15,5±14,91 a 32 24,4±9,30 b 
3 6 6,0±5,48 a 14 14,0±5,48 a 22 13,3±9,30 a 32 24,4±9,30 b 
6 8 8,0±4,47 a 18 18,0±8,37 a 24 17,8±6,09 a 44 37,8±6,09 ab 

12 12 12,0±8,37 a 20 20,0±7,07 a 30 22,2±11,11 a 54 48,9±6,09 a 

Ocimum  
basilicum 

1 6 6,0±5,48 a 14 4,4±6,09 c 24 15,5±6,09 a 36 20,0±6,85 b 
3 12 12,0±8,37 a 18 8,9±4,97 bc 26 17,8±6,09 a 38 22,5±5,59 b 
6 16 16,0±8,94 a 24 15,5±6,09 ab 30 22,2±7,86 a 54 42,5±6,85 a 

12 20 20,0±10,00 a 28 20,0±4,97 a 34 26,6±6,09 a 62 52,5±5,59 a 

Mentha  
pulegium 

1 6 6,0±5,48 b 10 10,0±7,07 b 26 26,0±5,48 c 34 26,6±9,94 c 
3 6 6,0±5,48 b 12 12,0±8,37 b 32 32,0±4,47 bc 42 35,5±4,97 bc 
6 8 8,0±4,47 ab 28 28,0±4,47 a 38 38,0±4,47 ab 46 40,0±6,09 ab 

12 18 18,0±8,37 a 32 32,0±4,47 a 44 44,0±5,48 a 54 48,9±6,09 a 

Rosmarinus  
officinalis 

1 14 14,0±5,48 a 24 24,0±5,48 b 28 28,0±4,47 c 34 17,5±6,85 c 
3 16 16,0±5,48 a 24 24,0±5,48 b 28 28,0±4,47 c 36 20,0±6,85 c 
6 20 20,0±7,07 a 38 34,0±5,48 ab 38 38,0±4,47 b 48 37,5±8,84 b 

12 22 22,0±8,37 a 42 42,0±8,37 a 56 56,0±5,48 a 68 60,0±5,59 a 
*Aynı sütun içerisinde ayrı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur (P<0,05). 

 
 

Çizelge 2. Bitki ekstraktlarının Tetranychus urticae ergin bireyleri üzerine insektisit etkisi (Ort.±S.H.) 
  24. Saat 48. Saat 72. Saat 96. Saat 

 
Kons. Ölüm 

Oranı 
(%) 

Etki* 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Ölüm 
Oranı 
(%) 

Etki 
(%) 

Lepidium  
sativum 

1 4 4,0±5,48 a 8 8,0±8,37 a 14 14,0±13,42 a 20 20,0±14,14 b 
3 8 8,0±4,47 a 18 18,0±8,37 a 24 24,0±5,48 a 30 30,0±7,07 ab 
6 8 8,0±8,37 a 12 12,0±10,95 a 14 14,0±8,94 a 32 32,0±8,37 ab 

12 8 8,0±8,37 a 14 14,0±5,48 a 24 24,0±11,40 a 50 50,0±14,14 a 

Eruca  
vesicaria 

1 2 2,0±4,47 a 8 8,0±8,37 a 20 11,1±11,11 b 34 26,6±9,94 b 
3 4 4,0±5,48 a 12 12,0±8,37 a 22 13,3±4,97 b 34 26,6±6,09 b 
6 10 8,0±4,47 a 16 16,0±5,48 a 38 31,1±12,17 a 46 40,0±6,09 b 

12 8 8,0±4,47 a 20 18,0±4,47 a 32 22,2±7,86 ab 62 57,8±9,30 a 

Ocimum  
basilicum 

1 6 6,0±5,48 c 12 12,0±4,47 c 22 13,3±4,97 a 38 31,1±4,97 c 
3 14 14,0±5,48 bc 22 22,0±8,37 bc 38 28,9±6,09 b 56 51,1±9,94 b 
6 20 20,0±7,07 ab 32 32,0±4,47 ab 48 46,7±9,30 c 70 66,7±7,86 b 

12 26 26,0±5,48 a 40 40,0±7,07 a 66 62,2±6,09 d 86 84,4±12,67 a 

Mentha  
pulegium 

1 8 8,0±8,37 b 14 14,0±11,40 b 26 26,0±13,42 c 40 33,3±11,11 b 
3 16 16,0±5,48 ab 32 32,0±8,37 a 44 44,0±11,40 bc 58 53,3±9,30 b 
6 26 26,0±5,48 a 36 36,0±5,48 a 54 54,0±5,48 ab 78 75,5±12,17 a 

12 30 30,0±12,25 a 44 44,0±11,40 a 68 68,0±8,37 a 88 84,4±12,67 a 

Rosmarinus  
officinalis 

1 22 22,0±4,47 a 30 28,0±8,37 b 28 26,6±6,09 c 42 27,5±5,59 d 
3 28 28,0±8,37 a 40 40,0±10,00 ab 44 35,5±9,30 bc 54 42,5±6,85 c 
6 30 28,0±4,47 a 44 50,0±10,00 a 50 44,4±11,12 b 86 80,0±6,85 b 

12 34 34,0±8,94 a 50 50,0±7,07 a 62 62,2±6,09 a 96 95,0±6,85 a 
*Aynı sütun içerisinde ayrı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark istatistiki olarak önemli bulunmuştur (P<0,05). 
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Bitkilerden elde edilen ekstraktlar uzun yıllardır tarımsal ürünlere zarar veren böceklere karşı 
mücadelede yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Fakat II. Dünya Savaşı'ndan itibaren tarımsal 
mücadelede kimyasalların yaygın bir şekilde kullanılması, kısa sürede iyi sonuçlar elde edilmesiyle 
bitkisel ekstraktlara olan ilgi azalmıştır. Kimyasal maddelerin tarımsal üretimde uzun süre 
kullanılmasının çevre ve insan sağlığında ciddi zararlı etkiler yaratmasıyla günümüzde yine alternatif 
mücadele yöntemlerine yönelme başlamıştır. Kimyasallara karşı kullanılan alternatif mücadele 
yöntemlerinin başında bitkilerden elde edilen ekstraktlar gelmektedir.  

Bu çalışma sonucunda bitki ekstraktlarının İki noktalı kırmızıörümcek T. urticae’nin değişik 
biyolojik dönemleri üzerine konsantrasyonlara ve uygulama sürelerine bağlı olarak değişik oranlarda 
etkilerinin olduğu belirlenmiştir. Ekstraktlar arasında T. urticae’nin hem nimf hem de ergin dönemi 
üzerine R. officinalis, M. pulegium ve O. basilicum ekstraktlarının %12’lik konsantrasyonlarının 
yüksek oranda insektisit etki gösterdiği belirlenmiştir. Bu sonuçları Yorulmaz Salman ve ark. (2015), 
Yorulmaz Salman ve ark. (2014) ve Topuz ve Madanlar (2011)’in yaptığı çalışmalar da elde edilen 
sonuçlar desteklemektedir. Mevcut çalışmada L. sativum ve E. vesicaria ekstraktlarının da T. 
urticae’nin değişik dönemleri üzerine orta derecede insektisit etkisinin bulunduğu tespit edilmiştir.  

Bitkilerden elde edilen ekstraktların tarımsal zararlılar ile mücadele kullanım olanaklarını 
araştıran ve sonuçları bitkilerden elde edilen bileşiklerin umut vaat ettiğini kanıtlayan çok sayıda 
çalışma hem ülkemizde hem de dünyada yürütülmüştür (Gökçe ve ark., 2007; Wang ve ark., 2007; 
Işık ve Görür 2009; Erdoğan ve ark., 2010; Erdoğan ve Toros, 2010; Sertkaya ve ark., 2010; Topuz ve 
Madanlar, 2011; Çam ve ark., 2012; Karakoç ve Gökçe, 2012; Motazedian ve ark., 2012; Ebrahimi ve 
ark., 2013; Karakoç ve Gökçe, 2013; Akyazı ve ark., 2015; Alkan ve ark., 2015; Asiry, 2015; 
Erdoğan, 2015; Chen ve Dai, 2015; Selimoğlu ve ark., 2015; Yorulmaz Salman ve ark., 2015; Kasap 
ve ark., 2016; Pavela, 2016). Ekstraktların zararlılar üzerindeki farklı etkilerinin incelendiği 
çalışmalarda bu bileşiklerin zararlılara karşı kullanım potansiyelinin yüksek olduğu ortaya 
konmaktadır. 

 
Sonuç ve Öneriler 
Sonuç olarak bu çalışmada araştırılan L. sativum, E. vesicaria, M. pulegium, Ocimum 

basilicum ve R. officinalis bitkilerinden elde edilen ekstraktların %1, 3, 6 ve 12’lik 
konsantrasyonlarının zararlı akar T. urticae nimf ve ergin dönemleri üzerine farklı oranlarda etkilerinin 
bulunduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlara dayanarak doğada zaten hâlihazırda bulunan bitkilerden elde 
edilen ekstraktların zararlılar ile mücadele amacıyla kullanımı açısından önemli bir potansiyele sahip 
olduğu belirlenmiştir. Günümüzde kullanılan kimyasal bileşiklerin hem çevre ve insan sağlığı hem de 
hedef olmayan faydalı organizmalar üzerindeki olumsuz etkileri göz önüne alındığında bitki 
ekstraktlarının bu potansiyeli daha da önemli hale gelmektedir. Hem bu çalışmada araştırılan hem de 
doğada var olan birçok bitkiden elde edilecek ekstraktların tarımda ekonomik kayıplara sebep olan 
birçok zararlının değişik biyolojik dönemleri üzerindeki etkilerinin hem arazi hem de laboratuar 
koşullarında araştırılmasının bu ekstraktların zararlılar ile mücadele de kullanım olanaklarını 
arttıracağı düşünülmektedir. 
 

Not: Bu çalışma 9-12 Mayıs 2018 tarihlerinde Van, Türkiye’de düzenlenen ‘International Agricultural Science 
Congress’de poster bildiri olarak sunulmuş ve bildiri kitabında özet bildiri olarak yayımlanmıştır. 
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